Instituição a redução adicional de 78 (setenta e oito) vagas no curso de Direito. Adicional, 

justifique-se, uma vez que, em 17 de junho de 2008, quando da assinatura de um Termo de 

Saneamento Deficiências, as vagas do curso de Direito da Instituição já haviam sido reduzidas 

de 240 (duzentas e quarenta) para 228 (duzentas e vinte e oito).  A referida decisão 

administrativa se deu com base no Despacho n
o
 36/2011-GGSUP/DESUP/SESu/MEC, 

publicado no DOU, de 15 de abril de 2011. 

Histórico 

1. Provocado pelo Conselho Federal da Ordem dos Advogados do Brasil (OAB), o 

Ministério da Educação, por intermédio da Secretaria de Educação Superior (SESu),

[...]

avaliação realizou-se em 14/4/2008. 

5. Em 17/8/2008 a Instituição e a SESu firmam um Termo de Saneamento de 

Deficiências (TSD). Durante a vigência dele, as vagas oferecidas nos processos 

seletivos da Instituição foram reduzidas de 240 (duzentas e quarenta) para 228 

(duzentas e vinte e oito) vagas totais anuais. Além da redução de vagas, a Instituição 

se comprometeu a cumprir um conjunto de metas a serem atendidas no prazo de 12 

(doze) meses. 

6. Terminado o prazo de vigência do TSD, a Instituição encaminha ao MEC relatório 

informando as providências de saneamento adotadas.